3

7

Проект подготовлен
комитетом культуры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении порядка
предоставления дополнительной
меры социальной поддержки
многодетных семей в виде
бесплатного посещения муниципальных
музеев, выставок и экспозиций
(без экскурсионного обслуживания),
проводимых муниципальными
учреждениями культуры и о признании
утратившими силу некоторых
муниципальных правовых актов

В соответствии с Уставом муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решением Думы города от 04.10.2025 № 904-VII ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки многодетных семей», распоряжением Администрации города
от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
1. Утвердить порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки многодетных семей в виде бесплатного посещения муниципальных музеев, выставок и экспозиций (без экскурсионного обслуживания), проводимых муниципальными учреждениями культуры, согласно приложению.
2. Определить комитет культуры Администрации города уполномоченным органом по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки многодетных семей в виде бесплатного посещения муниципальных музеев, выставок и экспозиций (без экскурсионного обслуживания), проводимых муниципальными учреждениями культуры.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации города:
- от 30.12.2014 № 9015 «О порядке бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков культуры и отдыха, а также выставок, проводимых учреждениями культуры муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;
- от 31.05.2021 № 4346 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 30.12.2014 № 9015 «О порядке бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков культуры и отдыха, а также выставок, проводимых учреждениями культуры муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;
- от 02.08.2023 № 3784 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 30.12.2014 № 9015 «О порядке бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков культуры и отдыха, а также выставок, проводимых учреждениями культуры муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
4. Комитету информационной политики обнародовать (разместить) настоящее постановление на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
5. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать (разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего социальную сферу.

2

Глава города						                                  М.Н. Слепов
Приложение
к постановлению
Администрации города
от ____________ № _______

Порядок
предоставления дополнительной меры социальной поддержки
многодетных семей в виде бесплатного посещения муниципальных
музеев, выставок и экспозиций (без экскурсионного обслуживания), проводимых муниципальными учреждениями культуры
(далее – порядок)

1. Настоящий порядок определяет механизм предоставления дополнительной меры социальной поддержки многодетных семей в виде бесплатного посещения муниципальных музеев, выставок и экспозиций                     (без экскурсионного обслуживания), проводимых муниципальными учреждениями культуры (далее – дополнительная мера социальной поддержки).
2. Перечень муниципальных учреждений культуры (далее – учреждение культуры, учреждения культуры) и виды предоставляемых услуг определены
в решении Думы города от 04.10.2025 № 904-VII ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки многодетных семей».
3. Ответственным за предоставление дополнительной меры социальной поддержки является комитет культуры Администрации города (далее – уполномоченный орган).
4. Уполномоченный орган расположен по адресу: город Сургут, улица Энгельса, 8, кабинет 408. Режим работы: понедельник – пятница с 09.00
до 17.12, перерыв с 13.00 до 14.00. Телефон: (3462) 52-24-53, адрес электронной почты: kultur@admsurgut.ru.
5. Бесплатное посещение многодетными семьями (их членами) муниципальных музеев, выставок и экспозиций (без экскурсионного обслуживания), проводимых муниципальными учреждениями культуры, осуществляется путем выдачи бесплатных билетов в кассе учреждения культуры при личном обращении многодетной семьи (ее членов) при предъявлении следующих документов:
5.1. Удостоверения единого образца, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, в том числе в электронной форме, в виде:
- QR-кода в личном кабинете пользователя федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
- цифрового ID при использовании многофункционального сервиса обмена информацией, созданного в соответствии со статьей 1 Федерального закона
от 24.06.2025 № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
5.2. Документа, удостоверяющего личность каждого обратившегося
в учреждение культуры члена многодетной семьи.
5.3. Документа об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме (для совершеннолетних детей
из многодетной семьи в возрасте до 23 лет).
6. Основанием для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки является непредставление документов, указанных
в пункте 5 настоящего порядка.
7. Дополнительная мера социальной поддержки многодетных семей в виде бесплатного посещения муниципальных музеев, выставок и экспозиций                     (без экскурсионного обслуживания), проводимых муниципальными учреждениями культуры, предоставляется многодетным семьям (их членам)                      в любое удобное для них время согласно графику работы учреждений культуры. Количество таких посещений не ограничено.
8. Учреждения культуры размещают информацию о представлении дополнительной меры социальной поддержки на своих официальных сайтах, страницах в социальных сетях, информационных стендах, находящихся
в занимаемых ими помещениях.
9. На многодетные семьи (их членов), воспользовавшихся дополнительной мерой социальной поддержки, распространяются правила и стандарты, установленные для лиц, получающих услуги учреждения.
10. Учреждения культуры обязаны вести журнал учета посещений многодетными семьями (их членами) муниципальных музеев, выставок                              и экспозиций (без экскурсионного обслуживания) по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку.
11. Учреждения культуры ежегодно в срок до 08 октября текущего финансового года предоставляют посредством системы автоматизации делопроизводства и электронного документооборота «Дело» (далее – система «Дело) в уполномоченный орган отчет о посещениях многодетными семьями
(их членами) муниципальных музеев, выставок и экспозиций
(без экскурсионного обслуживания) по форме согласно приложению 2 к настоящему порядку.
12. Уполномоченный орган ежегодно до 15 октября текущего финансового года предоставляет посредством системы «Дело» в управление бюджетного учёта и отчётности Администрации города отчетную документацию
о посещениях многодетными семьями (их членами) муниципальных музеев, выставок и экспозиций (без экскурсионного обслуживания) по форме согласно приложению 3 к настоящему порядку.
13. Финансовое обеспечение бесплатного посещения муниципальных музеев, выставок и экспозиций (без экскурсионного обслуживания), проводимых
муниципальными учреждениями культуры, осуществляется в виде субсидий
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными                      и автономными учреждениями культуры на текущий финансовый год.

Приложение 1
к порядку предоставления дополнительной меры
социальной поддержки многодетных семей в виде бесплатного посещения муниципальных музеев, выставок и экспозиций
(без экскурсионного обслуживания), проводимых муниципальными учреждениями культуры

Журнал учета посещений
многодетными семьями (их членами) муниципальных музеев, выставок и экспозиций (без экскурсионного обслуживания)

(наименование учреждения)
на ___ квартал 202_ года

	№ п/п
	Дата, время
и место проведения
	Наименование
выставки, экспозиции
	Количество билетов
	Стоимость билетов*

	Уполномоченное лицо
за ведение журнала учета
посещений многодетными
семьями выставок и экспозиций

	(подпись)

	(ФИО (последнее –
при наличии)

Примечание: * – стоимость билетов указывается для расчета выпадающего объема средств, планируемых к поступлению от потребителей муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями культуры
за плату в пределах установленного муниципального задания, которая будет компенсироваться учреждениям путем увеличения субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Приложение 2
к порядку предоставления дополнительной меры
социальной поддержки многодетных семей в виде бесплатного посещения муниципальных музеев, выставок
и экспозиций (без экскурсионного обслуживания), проводимых муниципальными учреждениями культуры

Отчет
о посещениях многодетными семьями (их членами)
муниципальных музеев, выставок и экспозиций (без экскурсионного обслуживания)

(наименование учреждения)

	№ п/п
	Дата, время
и место проведения
	Наименование
выставки, экспозиции
	Количество билетов
	Стоимость билетов*

	I квартал 202_ года

	Итого

	II квартал 202_ года

	Итого

	III квартал 202_ года

	Итого

	Предварительное количество посещений за IV квартал 202_ года

	Итого

	Всего

Руководитель учреждения

	(подпись)

	(ФИО (последнее –
при наличии)

Примечание: * – стоимость билетов указывается для расчета выпадающего объема средств, планируемых к поступлению от потребителей муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями культуры
за плату в пределах установленного муниципального задания, которая будет компенсироваться учреждениям путем увеличения субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
Приложение 3
к порядку предоставления дополнительной меры
социальной поддержки многодетных семей в виде бесплатного посещения муниципальных музеев, выставок
и экспозиций (без экскурсионного обслуживания), проводимых муниципальными учреждениями культуры

Отчет
о посещениях многодетными семьями (их членами)
муниципальных музеев, выставок и экспозиций
(без экскурсионного обслуживания)

	№ п/п
	Дата, время
и место проведения
	Наименование
выставки, экспозиции
	Количество билетов
	Стоимость билетов*

	Наименование учреждения культуры

	I квартал 202_ года

	Итого

	II квартал 202_ года

	Итого

	III квартал 202_ года

	Итого

	Предварительное количество посещений за IV квартал 202_ года

	Итого

	Всего

*Стоимость билетов указывается для расчета выпадающего объема средств, планируемых к поступлению                          от потребителей муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями культуры за плату в пределах установленного муниципального задания, которая будет компенсироваться учреждениям путем увеличения субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания         на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

	Комитет культуры Администрации города

	(подпись)

	(ФИО (последнее –
при наличии)

[bookmark: _GoBack]
Исполнитель: Сиренко Татьяна Николаевна, специалист-эксперт
отдела культуры и искусства, тел.: (3462) 52-22-02